ad populum circumdeunt sordidati non plebem magis quam juniores Patrum; suadent, monent,

Honoribus et administratione Reip. abstineant; consulares vero fasces, praetextam curulemque sellam, nihil aliud quam pompa funeris putent: claris insignibus, velut infulis, velatos ad mortem destinari. Quod si consulatus tanta dulcedo sit, jam nunc ita in animum inducant, consulatum captum et oppressum a tribunitia potestate esse; consuli, velut apparitor tribunitio, omnia ad nutum imperiumque tribuni agenda esse. Si se commoverit¹, si respexerit Patres, si aliud quam plebem esse in Republica crediderit; exsilio C. Marci², Menenii damnationem et mortem³ sibi proponat ante oculos.

EX LIBRO III.

I. VERBA TERENTILLI ARSÆ, TRIBUNI PLEBIS, IN CONSULARE IMPERIUM.
Cap. 9. (An de R. 292. — Av. J.-C. 462.)

Quum bello Roma procul detinerentur consules, C. Terentillus Arsa, tribunus plebis, ratus locum tribunitiis actionibus datum, per aliquot dies Patrum superbiam ad plebem criminatus, maxime in consulaire imperium, tanquam nimium nec tolerabile liberæ civitati, invehebatur:

NOMINE enim tantum minus invidiosum, re ipsa prope atrocius, quam regium¹, esse. Quippe duos pro uno domino acceptos, immoderata, infinita potestate: qui soluti atque effrenati ipsi, omnes metus legum omnianque supplicia verterent in plebem. Quae ne æterna illis licentia sit, legem se promulgaturum², ut quinque viri creentur legibus de imperio consulari scribendis. Quod populus in se jus dederit, eo consulem usurum: non ipsos libidinem ac licentiam suam pro lege habituros.

II. ORATIO Q. FABII IN SENATU DE TERENTILLI ARSE ROGATIONE. Cap. 9.
(An. de R. 292. — Av. J.-C. 462.)

Vocato senatu, Q. Fabius, prefectus Urbis, adeo atrociter in Terentilli rogationem latoremque ipsum est invectus, ut nihil relictum minarum atque terroris sit:

INSIDIATUM eum, et tempore capto¹ adortum Rempublicam. Si quem similem ejus priore anno, inter morbum² bellumque,

XIII. — ¹ Si se commoverit, s'il bouge; expression énergique. — ² Il s'agit de Coriolan. Voy. II, 55. — ³ Voy. II, 52.

I. — ¹ Voy. le Disc. de Canuleius: « Obsecro vos, si non ad fastos, » etc. — ² C'est la première fois que les tribuns attaquent l'institution même du consulat, et parlent d'en restreindre l'autorité. C'est cette proposition, qui, après bien des luttes, aboutira à l'établissement des décemvirs.

II. — ¹ On dit en français, prendre son temps. — ² L'année précé-

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. III.

irati dii tribunum dedissent, non potuisse sisti³. Mortuis duobus consulibus⁴, jacente ægra civitate in colluvione⁵ omnium rerum, ad tollendum e republica consolare imperium laturum leges fuisse; ducem Volscis Æquisque ad oppugnandam Urbem futurum. Quid tandem? illi non⁶ licere⁷, si quid consules superbe in aliquem civium aut crudeliter fecerint, diem dicere? accusare his ipsis judicibus, quorum in aliquem sævitum sit? Non illud⁸ consolare imperium, sed tribunitiam potestatem in visam intollerandamque facere: quam pacatam reconciliatamque Patribus de integro in antiqua redigi mala: neque illum se deprecari, quominus pergit a cooperit. Wos⁹, inquit, ceteri tribuni, oramus ut primum omnium cogitatis, potestatem istam ad singulorum auxilium, non ad perniciem universorum comparatam esse; tribunos plebis vos creatos, non hostes Patribus. Nobis miserum, invidiosum vobis est, desertam¹⁰ rem publicam invadit: non jus vestrum, sed invidiam minoritis. Agite cum collega ut rem integrum in adventum consulum differat. Ne Æqui quidem¹¹ ac Volsci, morbo absumptis priore anno consulibus, crudeli superboque nobis bello institere¹².